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相田みつを美術館 

「花はただ咲く」展 
2015年 4月 15日（水） 14：00～15：30 

 

このセミナーに関連する本・展覧会をより楽しむための本をご紹介します。 

 

相田みつをの著作 

タイトル 著者・編者 出版社 出版年月・ISBN 
請求記号 

資料番号 

いのちいっぱい 相田みつを 著 ダイヤモンド社 
1991.3 

4-478-70062-1 

728.2 ※1 

1100054954 

内容紹介 
「決してカッコいい,きれいな自分とは限りません.人に見せたくない自分とも会わなければなりません」 

自分が自分と会う瞬間.相田みつをのこころの歳時記。 

にんげんだもの 相田みつを 著 文化出版局 
1993 

4-579-50042-3 

188 ※2 

120056817 

内容紹介 
「人生を根底から変える」心の書。やさしい心はやさしい言葉で伝える感動の作品集。 

「BOOKデータベース」より 

相田みつを作品集 3 

雨の日には… 
相田みつを 著 文化出版局 

1993 

― 

728 ※2 閉架 

102938289 

相田みつを・心の詩 3 

大事なこと 
相田みつを 著 ダイヤモンド社 

1995.3 

4-478-70091-5 

911.56 ｱ 3 

102412517 

内容紹介 
没後 3後、今なお多くの人に感動を与える独特の書と詩。人間の本当の生き方を優しく伝える。仕

事、勉強、人間関係に悩んだとき、著者の優しい言葉が心の支えになる。 

「BOOKデータベース」より 

対訳相田みつを作品集 

いまここ 

相田みつを 著 

ティム・ジェンセン

訳 

ダイヤモンド社 
1996.12 

4-478-70119-9 

728 ※２ 閉架 

102935137 

内容紹介 
いまここじぶん、その合計がじぶんの一生 おてんとうさまのひかりをいっぱい吸ったあったかい座ぶと

んのような人 深く仏教に学び仏教に生きた著者が自作の詩を書にした作品集。英文併記。 

角川文庫 

いちずに一本道いちずに一ツ事 
相田みつを 著 角川書店 

1998.6 

4-04-344801-5 

B728.2 閉架

130484223 

内容紹介 

『にんげんだもの』『生きていてよかった』など力強く繊細な書によって、現代人の心を強く深くひきつけ

る相田みつを。在家のまま仏法を学び、人間愛の真実を探求し、孤高な精進を全うしたその生涯の

喜びと苦難を綴る感動的な唯一の自伝エッセイ。未発表・カラーの書作品 39点を収録。 

「BOOKデータベース」より 

じぶんの花を 
相田みつを 著 

相田一人 監修 
文化出版局 

2001.2 

4-579-50162-4 

728.2 閉架 

103170684 

内容紹介 

筆を持って自分の心の貧しさを知った/筆を持って自分の無器用さに気がついた/筆を持って筆以外

に生きる道はないと覚悟した 「にんげんだもの」に至る作品と、それ以降の晩年を代表する作品を集

める。すべて単行本初収録。 



おかげさん 相田みつを 著 ダイヤモンド社 
2004.2 

4-478-70294-2 

728.2 

1080023094 

内容紹介 
感動とは感じで動くと書くんだなあ-。 相田みつをの作品集を、作品の迫力はそのままに、手にとりや

すいソフトカバーで刊行。87年刊の軽装版。 

いのち 

いちばん大切なもの 

相田みつを 著 

相田一人 監修 
文化出版局 

2008.3 

978-4-579-50185-4 

728.2  

105850747 

内容紹介 
感動とは感じで動くと書くんだなあ-。 相田みつをの作品集を、作品の迫力はそのままに、手にとりや

すいソフトカバーで刊行。87年刊の軽装版。 

絆シリーズ 

みんなほんもの 

相田みつを 書と

詩 

いわさきちひろ 絵 

ダイヤモンド社 
2008.8 

978-4-478-00615-3 

911.5 ※４

109200428 

内容紹介 
生きていてよかった 生かされてよかった あなたにめぐり逢えたから(「ひとりでもいい」より) 相田みつを

のいのちの言葉と、いわさきちひろの心の絵が出逢った詩画集。子育てに疲れた時に読みたい一冊。 

角川文庫 

雨の日には雨の中を風の日には

風の中を 

相田みつを 著 角川書店 
2009.7 

978-4-04-344808-1 

B ｱ ※3 

108335753 

内容紹介 
生きていてよかった 生かされてよかった あなたにめぐり逢えたから(「ひとりでもいい」より) 相田みつを

のいのちの言葉と、いわさきちひろの心の絵が出逢った詩画集。子育てに疲れた時に読みたい一冊。 

ある日自分へ 

作品の英訳付き 

相田みつを 著 

相田一人 監修 

文化学園文化 

出版局 

2010.9 

978-4-579-50188-5 

728.2  

130324809 

内容紹介 
おまえさんな いま一体何が一番欲しい あれもこれもじゃだめだよ いのちがけでほしいものを ただ一

ツに的をしぼって言ってみな(「ある日自分へ」より) 英訳付きで相田みつをの作品を紹介する。 

絆シリーズ 

あなたにめぐりあえてほんとうによ

かった 

相田みつを 書・

詩 

みつは し ちか こ 

絵 

相田一人 監修 

ダイヤモンド社 
2011.3 

978-4-478-01239-0 

911.5 ※3 

108364449 

内容紹介 
恋をしてキュンとなったあの瞬間は、誰にでもかけがえのない時間。相田みつをとチッチが、「愛するこ

との大切さ」を伝えます。相田みつを&みつはしちかこの初の恋のコラボ詩画集。 

角川つばさ文庫 

いのちいっぱいじぶんの花を 

相田みつを 作 

くっしー 絵 

相田みつを美術

館 監修 

角川書店 
2011.6 

978-4-04-631164-1 

72 ※4 

1300005319 

内容紹介 
心にスーッとしみてくる相田みつをさんの作品。それはみつをさんが、悲しみや苦しみを体験してきた

から。多くの人を感動させてきた 42の作品を選び、質問に答える形でみつをさんを紹介します。 

うばい合えば足らぬわけ合えばあ

まる 

相田みつを 著 

相田みつを美術

館 監修 

ダイヤモンド社 
2011.7 

978-4-478-01236-9 

728 ※2 

1200046496 

内容紹介 
うばい合えば足らぬ わけ合えばあまる うばい合えばあらそい わけ合えばやすらぎ(「わけ合えば」より) 

相田みつをの生きる勇気と元気がでる言葉を厳選収録。巻末に作家太田治子の寄稿文も収録。 

角川文庫 

一生感動一生青春 
相田みつを 著 角川書店 

2011.7 

978-4-04-344809-8 

B ｱ ※3 

1400004378 

内容紹介 

真摯に自分をみつめることばの裏側を支えたのは、学び続けた仏教の心だった。人生の真髄をすっと

しみこむようなやさしい文章で綴ったエッセイと書の数数は、わたしたちの前に続く道のりをそっと照ら

す。書籍未収録作品を加えた、オリジナル編集でおくるシリーズ第 1弾。 

「BOOKデータベース」より 



角川文庫 

にんげんだもの 

逢 

相田みつを 著 角川書店 
2011.8 

978-4-04-344810-4 

B ｱ ※3 

1400006159 

内容紹介 

生きることの喜びも悲しみも、まっすぐに綴ったことばの数々。心からのつぶやきは、わたしたちの人生

に寄り添うよき伴侶となることでしょう。長く読み継がれてきた『新版 にんげんだもの 逢』の内容を全

面リニューアル。書籍未収録作品も加えたオリジナル編集の好評「相田みつをザ・ベスト」シリーズ。 

「BOOKデータベース」より 

角川文庫 

にんげんだもの 

道 

相田みつを 著 角川書店 
2011.8 

978-4-04-344811-1 

B ｱ ※3 

1400006142 

内容紹介 

独特のやりかたで「美」を追求し、表現し続けた書家・相田みつを。困難と起伏にみちた自分の道から

逃げずに向き合い続けた彼が発したことばの数々は、ときに人生の道に迷うわたしたちの心をそっと勇

気づけてくれることでしょう。完全オリジナル編集でおくる、大好評「相田みつをザ・ベスト」シリーズ。 

「BOOKデータベース」より 

角川文庫 

しあわせはいつも 
相田みつを 著 角川書店 

2011.9 

978-4-04-344812-8 

B ｱ ※3 

1400007504 

内容紹介 

強いまなざしで、あたたかな手で、子供の成長を見守る一人の父親として生み出したことばの数々。

出逢いと出逢いのその先にある、かけがえのない家族のしあわせをテーマにした書、詩をあつめまし

た。未書籍化作品を多数収録したオリジナル編集でおくる、「相田みつをザ・ベスト」シリーズ。 

「BOOKデータベース」より 

角川文庫 

かんのん讃歌 
相田みつを 著 角川書店 

2012.10 

978-4-04-100525-5 

B ｱ ※3 

1400024103 

内容紹介 

相田みつをのアトリエの壁には仏像の写真が何枚も飾られていた。書の道で迷い苦しむ日々のなか

で、仏像との対話から生まれた言葉の数々を、五十嵐千彦による仏像写真とともに収録。『禅の友』

掲載に作品を加えて書籍化。 

角川文庫 

いちずに一本道いちずに一ツ事 
相田みつを 著 角川書店 

2013.7 

978-4-04-100823-2 

B728.2 

1000186401 

内容紹介 
家族の死、貧乏生活、徹底的に目指した独自のスタイル…。人生の真理を特徴ある書であらわす書

家・相田みつをが、自身の生涯を笑いと涙をまじえて綴る。書などの代表作も掲載。 

相田みつを肩書きのない人生 相田みつを 著 
文化学園文化 

出版局 

2014.6 

978-4-579-50193-9 

728.2 

1000363729 

内容紹介 
「にんげんだもの」から 30年。いまだにロングセラーとして読み継がれている同書の背景に焦点をあ

て、長男一人氏が作品を解説。肩書きのない人生を選んだ相田みつをの生き方を浮かび上がらせ

る。 
 

 

 

相田みつをに関する本 

父 相田みつを 相田一人 著 文化出版局 
1998.5 

4-579-30376-8 

728.2 閉架 

102497179 

内容紹介 
父に連れられ東京へ展覧会を見に来た幼い頃、生涯に三つ持ったアトリエ、そして死…。息子という

個人的な視点から、父・相田みつをを綴った素描。「書 相田みつを」と対をなす作品。 

書 相田みつを 相田一人 著 文化出版局 
1998.5 

4-579-30377-6 

728 ※2 閉架 

102802592 

内容紹介 
相田みつをという人間は、遺された書以上のものでも、それ以下のものでもない。己のすべてを表現し

た作品を通して、父・相田みつをの素顔を見つめる。 



KAWADE夢ムック 

相田みつを 

奇跡のことば 

― 河出書房新社 
2001.3 

4-309-97604-2 

728 ※3 

108220401 

内容紹介 
相田みつをの文学的・思想的意味にはじめて正面から向かう。なぜかくも多くの読者を得ながら、論じ

られることが少ないのか? 相田みつをとは何か、とあわせて「相田みつを現象」とは何かをもテーマと

する。『文芸』別冊。 

毎日ムック 

相田みつを私が「じぶん」に出逢う

とき 

― 毎日新聞社 
2002.3 

4-620-79199-7 

728.2 

105162549 

内容紹介 
奥菜恵、姿月あさと、立松和平、日野皓正、宮本亜門ら各界の有名人 50人が語る、相田みつをの

すべて。未発表作「考える」に「一生勉強 一生青春」「しあわせはいつも」など約 60点を収録。 

ことばに生かされて 

相田みつを・人生の応援歌 

今井久喜 編著 

相田一人 監修 
小学館 

2002.7 

4-09-387346-1 

728 ※3 

108235862 

内容紹介 
相田みつをのことばで人生が変わった人々、生き方を変えたさまざまな人々の記録。NHKテレビで放

送され、全国で反響を呼んだドキュメンタリー番組をもとにしたノンフィクション。 

なやみはつきねんだなあ 

相田みつをいのちのことば 

相田みつを 書 

佐々木正美 著 

相田一人 監修 

小学館 
2003.11 

4-09-387469-7 

159 

105423057 

内容紹介 
なやみはつきねんだなあ、生きているんだもの…。平易ながら力強い相田みつをの言葉に勇気づけら

れる人は多い。精神科医・佐々木正美が選りすぐり解説する「元気になれる」相田みつをの書と詩、

20編。 

小学館文庫 

育てたように子は育つ 
相田みつをいのちのことば 

相田みつを 書 

佐々木正美 著 
小学館 

2007.12 

978-4-09-408236-4 

379.9 子育て情報 

130228935 

内容紹介 
いじめ・登校拒否・家庭内暴力・幼児虐待…。でも、人には成長する時間が必要。そんなにあわてて

走らず、一休みを。相田みつをの書と児童精神科医が贈る子育ての本。相田みつを美術館の相田一

人館長による特別寄稿も収録。 

相田みつを全貌展 

相田みつを美術館開館一〇周年記念 

相田みつを 書 

相田みつを美術

館 編集 

テレビ朝日 
2007 

― 

703.8図録 

1080112053 

小説すばる  

2015-4 第 29巻第４号 

“みつをがくれたもの”相田みつを再考 

 集英社  

新聞・雑誌 ※１ 

禁帯 

1103040562 

 

※1は日比谷図書文化館、※2は四番町図書館、※3は昌平まちかど図書館、※4は神田まちかど図書館の所蔵、

それ以外は千代田図書館所蔵の資料です。「禁帯」の資料は貸出できません。 

＊このリストに掲載した以外の館が所蔵している場合もあります。検索システムにこのリストにある記載されている資料

番号を入力すると、所蔵するすべての資料が表示されます。 

 

作成：千代田図書館 ＜2015年 4月作成＞ 


